
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

92/2023

AV. DUQUE DE CAXIAS, 3601 - CENTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO
75.438.655/0001-45 (49) 3243-1150

88535-000 - Correia Pinto
92/2023

Data do Processo: 17/11/2023

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE ELÉTRICA PARA ATENDER A
DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA, SECRETARIAS, FUNDOS E FUNDAÇÕES DO MUNICÍPIO DE CORREIA
PINTO/SC – PROCESSO PREGÃO ELETRÔNICO E-CIGA Nº 92/2023 PMCP.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 36/2023

PARECER DA COMISSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO ATA COMPLETA NA PLATAFORMA COMPRASBR, INSERIDO NO E-CIGA.

Reuniram-se no dia 29/11/2023, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0443/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 92/2023 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: ANDRESSA PAULA DE SOUZA ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Contratação de serviços de eletricista para manutenção

preventiva e corretiva nas secretarias, fundos e
fundações do município de Correia Pinto.
Remuneração por hora trabalhada, compreendendo uma
dupla de profissionais formada por eletricista e ajudante
de eletricista.
Os serviços deverão atender a NR 10 e NR 35 A cada
serviço a empresa contratada deverá emitir anotação de
responsabilidade técnica; A empresa fará vistoria prévia
no local dos serviços e solicitará material para execução
dos reparos / obra / serviço que será disponibilizado pela
administração municipal. De Fornecimento do(s)
produto(s) cotado(s), que será em até 3 (três) horas, a
contar da(s) data(s) da(s) solicitação(ões), conforme
solicitação, mediante autorização emitida e assinada pelo
responsável do setor de compras do Município de Correia
Pinto/SC. Equipamentos de proteção individual e
ferramentas necessárias a execução dos serviços é de
responsabilidade da contratada. Os trabalhos devem ser
prestados dentro dos limites do Município, abrangendo,
entre outros serviços, fornecimento de mão de obra
especializada, além dos seguintes trabalhos: Executar
serviços elétricos durante reformas de instalações
prediais e sistemas elétricos; Executar instalação e
manutenção elétrica preventiva e corretiva de
instalações e equipamentos prediais; Executar
manutenções preventivas e corretivas de equipamentos
elétricos, de sistemas de automação predial, de
transformadores, de disjuntores, de subestações e de
painéis elétricos; Instalar, substituir, ampliar, modificar,
vistoriar, trocar e recuperar componentes de redes
elétricas, utilizando equipamentos e ferramentas
adequadas; Executar atividades de reparos, inspeções,
testes e ensaios elétricos como: troca de disjuntores,
substituição de componentes e equipamentos em painéis

10.000, HORA PRÃPRIA 139,5000 1.395.000,00

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 O

S
A

N
I I

D
A

LI
N

A
 A

LV
E

S
 B

R
A

N
C

O
, A

N
A

 A
B

E
G

A
IR

 R
O

S
A

 P
IR

E
S

 M
A

N
F

R
O

N
, A

LD
A

IR
 R

IB
E

IR
O

 G
O

N
C

A
LV

E
S

, M
O

N
IC

A
 M

O
R

A
E

S
 D

E
 F

A
R

IA
S

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

re
ia

pi
nt

o-
e2

.c
ig

a.
sc

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/c
f2

cc
ba

3-
0f

8d
-4

89
2-

bc
82

-f
62

30
4c

87
ea

f.



Página: 2 / 2
elétricos, testes de comandos e sistema de proteção
reaberto em conexões de barramentos, chaves e
operação de equipamentos elétricos, visando o
diagnóstico e/ ou análise de falha dos sistemas prediais,
utilizando instrumentos, ferramentas e equipamentos
específicos; Realizar o trabalho com segurança,
cumprindo as normas de Segurança do Trabalho e
usando Equipamentos de Proteção (EPI’s); Elaborar
croqui elétrico, dimensionando material, componentes e
distribuição da carga elétrica em instalações novas e/ ou
reformas; Zelar pela conservação, limpeza e estado de
operação dos instrumentos, equipamentos e locais de
trabalho, observando a necessidade de utilização de
dispositivos especiais e outros equipamentos relativos ao
asseio e ao controle do processo; Acompanhar
intervenções eletromecânicas, efetuando reparos,
limpeza, aferições e verificações de comandos e de
proteção elétrica; Conhecer procedimentos de
isolamento, tipos de resinas e materiais isolantes, além
de tipos de materiais condutores; executar outras tarefas
correlatas, conforme necessidade do serviço e orientação
superior; Instalar equipamentos e localizar defeitos.

1.395.000,00Total do Participante:
1.395.000,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Correia Pinto, 29/11/2023

PREGOEIRO

ANA ABEGAIR ROSA PIRES MANFRON

MEMBRO

MONICA MORAES DE FARIAS

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 O

S
A

N
I I

D
A

LI
N

A
 A

LV
E

S
 B

R
A

N
C

O
, A

N
A

 A
B

E
G

A
IR

 R
O

S
A

 P
IR

E
S

 M
A

N
F

R
O

N
, A

LD
A

IR
 R

IB
E

IR
O

 G
O

N
C

A
LV

E
S

, M
O

N
IC

A
 M

O
R

A
E

S
 D

E
 F

A
R

IA
S

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

re
ia

pi
nt

o-
e2

.c
ig

a.
sc

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/c
f2

cc
ba

3-
0f

8d
-4

89
2-

bc
82

-f
62

30
4c

87
ea

f.



Assinado eletronicamente por:
* OSANI IDALINA ALVES BRANCO (***.265.689-**)
   em 29/11/2023 16:16:44 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)
* ANA ABEGAIR ROSA PIRES MANFRON (***.628.179-**)
   em 30/11/2023 09:41:31 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)
* ALDAIR RIBEIRO GONCALVES (***.756.939-**)
   em 30/11/2023 15:18:08 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)
* MONICA MORAES DE FARIAS (***.214.599-**)
   em 30/11/2023 15:53:45 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)
 
Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://correiapinto-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/cf2ccba3-0f8d-4892-bc82-f62304c87eaf


		2023-12-01T13:46:44+0000




